
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1263 DEL 17/06/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA I SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIOEU. 
“REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA 
SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON 
D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. INTEGRAZIONI AI SENSI DELLE 
LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE - 
INDICAZIONI OPERATIVE PER IL CORRETTO CARICAMENTO DEI 
DOCUMENTI DEL 12/08/2024 ALLE DETERMINE N. 2375 DEL 29/11/2023 – N. 
1767 DEL 28/08/2023 – 1884 DEL 15/09/2023 – 2702 DEL 29/12/2023 – N. 8 DEL 
08/01/2024- N. 1513 DEL 19/07/2024 – 1736 DEL 26/08/2024.

CIG: A0080DF9D9 CUP: I85E22000130006

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano dirigente del Settore 

4 Viabilità e infrastrutture  quale dirigente ad Interim  del Settore 5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della 

Provincia di Benevento;

VISTA: la determinazione Dirigenziale n. 93 del 16.01.2025 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti, fino al 
30 Giugno 2025, l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE
 il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021) 

pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 

palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

 la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura della 

proposta denominata “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di 

Benevento” con livello di progettazione definitiva, per l’importo complessivo di €. 2.301.600,24;

 detto intervento è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7 

dicembre 2022 n. 320 con cui si è consentito lo scorrimento delle graduatorie selezionate nell’ambito dell’Avviso 

n.48040 del 02/12/2021 per l’importo complessivo di €.2.301.600,24;



2

 il finanziamento di cui al Decreto n.320/2022 è avvenuto a valere sulle risorse disponibili nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia 

scolastica”;

CONSIDERATO CHE
 In conformità a quanto disposto dall’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di 

bilancio per il 2021), il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha messo a disposizione delle 
Amministrazioni titolari delle Missioni e Componenti del PNRR il sistema informatico ReGiS attraverso cui le 
Amministrazioni centrali e territoriali interessate devono adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione 
e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR;

 al fine di fornire un supporto in relazione alle diverse fasi di attuazione, monitoraggio e rendicontazione degli 
interventi, Il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha predisposto le   “Linee Guida per Il 
Monitoraggio e La Rendicontazione”, che contengono istruzioni e indirizzi utili a garantire una metodologia 
univoca e trasparente rispetto alle procedure di attuazione degli interventi,

  in data 12/08/2024 sono state aggiornate le “indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti”, con 
integrazioni relative, tra l’altro, all’anagrafica di progetto;

 è necessario, pertanto, integrare gli atti amministrativi già emanati, secondo le indicazioni del suddetto documento 
con:

 l’inserimento del logo come da “Allegato 4 _Finanziato_dall_Unione europea”;

 la dicitura “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”
 l’inserimento dei riferimenti espliciti relativi al CUP e al CIG;
 il riferimento al rispetto del principio DNSH come indicato nella nota del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 91839 del 03 .07 .2023.

VISTE LE DETERMINE 
 N. 2375 DEL 29/11/2023 PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 

DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO 
ALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. 
GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI 
PNRR. AFFIDAMENTO PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023 PER UN 
IMPORTO DI €. 2.301.600,24 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CIG: A0080DF9D9 CUP: 
I85E22000130006

 N. 1767 DEL 28/08/2023 DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEGLI ARTT. 192 DEL D.LGS. 267/2000 
E 17 DEL D.LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO 
“REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-
VETRONE DI BENEVENTO”. PNRR – M4C1I3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 
2.301.600,24 FINANZIATO CON DECRETO MINISTERIALE N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR 
CUP: I85E22000130006 – CIG: A0080DF9D9

 N. 1884 DEL 15/09/2023 PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. 
“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 
INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI 
RELATIVI AL PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA 
SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A 
VALERE SU FONDI PNRR. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023. 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ EDIL PROGRESS 
SRL (P. IVA 01588640621). CUP: I85E22000130006 – CIG: A0080DF9D9



3

 N. 2702 DEL 29/12/2023 PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA –NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. 
GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI 
PNRR. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023. AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE EX ART. 32, COMMA 7, D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL’ARTICOLO 225, COMMA 8, DEL 
D.LGS. N. 36/2023. CIG: A0080DF9D9 CUP: I85E22000130006

 N. 8 DEL 08/01/2024 PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA –NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. 
GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI 
PNRR. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023. AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE EX ART. 32, COMMA 7, D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL’ARTICOLO 225, COMMA 8, DEL 
D.LGS. N. 36/2023. –ERRATACORRIGE. CIG: A0080DF9D9 CUP: I85E22000130006

 N. 1513 DEL 19/07/2024 PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. 
GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI 
PNRR. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPAZIONE PARI AL 10% DELL’IMPORTO 
CONTRATTUALE (ART. 125, D.LGS. N° 36/2023), ALLA RTI EDIL PROGRESS SRL (P. IVA 01588640621) 
(MANDATARIA) CON SEDE IN PUGLIANELLO (BN), VIA MOLINO, -COSTRUZIONI E 
PREFABBRICATI TOMMASO VERRAZZO SRL (MANDANTE)- FERRARO COSTRUZIONI SRL 
(MANDANTE) PER L’IMPORTO DI € 167.936,40 COMPRESO IVA AL 10%; RIFERIMENTO CONTABILE 
CAP. 11808.3 IMP.N. 3527/2023. CIG: A0080DF9D9

 N.1736 DEL 26/08/2024 PNRR MISSIONE 4 –COMPONENTE 1– LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO 
DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL 
PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA 
I.I.S. GALILEI- VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU 
FONDI PNRR. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 1° ACCONTO ALLA RTI EDIL PROGRESS SRL 
(P.IVA01588640621) (MANDATARIA) CON SEDE IN PUGLIANELLO (BN), VIA MOLINO, E PER 
ESSA ALLA RTP DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ING. FABIO PASTORE (MANDATARIO) – PER 
COMPENSO SPETTANTE PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO DI 42.223,57; 
RIFERIMENTO CONTABILE CAP. 11808.3. CIG: A0080DF9D9 CUP: I85E22000130006


RITENUTO di doversi procedere alla integrazione delle determine sopra elencate con le “indicazioni operative per il 
corretto caricamento dei documenti” del 12/08/2024;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs. 36/2023.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 

modificazioni L. 7 Dicembre 2012  n. 213. 

VISTI:



4

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2025/2027”; 

- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di attestare che gli atti amministrativi:
 Determina N. 2375 DEL 29/11/2023
 Determina N. 1767 DEL 28/08/2023
 Determina N. 1884 DEL 15/09/2023
 Determina N. 2702 DEL 29/12/2023
 Determina N. 8 DEL 08/01/2024
 Determina N. 1513 DEL 19/07/2024
 Determina N.1736 DEL 26/08/2024

pur non riportando i riferimenti espliciti relativi al PNRR, ovvero:

il logo dell’Unione Europea          



5

  

sono tuttavia riconducibili alla Missione 4, finanziata a valere sul PNRR;

di attestare che gli atti amministrativi:
 Determina N. 1767 DEL 28/08/2023
 Determina N. 1513 DEL 19/07/2024

pur non riportando i riferimenti espliciti relativi al PNRR, ovvero:

la dicitura “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”

sono tuttavia riconducibili alla Missione 4, finanziata a valere sul PNRR;

di attestare che l’atto amministrativo:
 Determina N. 1513 DEL 19/07/2024

pur non riportando il riferimento esplicito relativo al CUP: I85E22000130006, è allo stesso riferito;
di integrare, in riferimento al rispetto del principio DNSH, come indicato nella nota del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 91839 del 03 .07 .2023, gli atti amministrativi:

 Determina N. 1884 DEL 15/09/2023
 Determina N. 2702 DEL 29/12/2023
 Determina N. 8 DEL 08/01/2024

 
con il punto seguente: per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO 
DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 
320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR, la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza degli obblighi 
specifici del PNRR relativi al rispetto del principio di non arrecare un danno significato agli obiettivi 
ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH).

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

di dare atto che 
- che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata e non necessita pertanto 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 del D. lgs. 267/2000; 

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto 
dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6



7


